
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINAZIONE N. 234/T del 29/11/2022 

 

Oggetto: Lavori di adeguamento sismico e ristrutturazione dell'edificio adibito a 
scuola dell'infanzia con parziale demolizione e ricostruzione, finanziati 
con fondi del PNRR ("CODICE M2C4 (PNRR) LEGGE 145/2018") - I 
stralcio funzionale". Determinazione a contrarre. Impegno e 
liquidazione della spesa per versamento ANAC. CIG 9516011CB0 - CUP 
J33H19000780007 .      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

Vista la relazione di valutazione della vulnerabilità sismica della scuola dell’infanzia presentata 

dall’ing. Massimo Blanc in data 28 agosto 2019 – prot. n. 8420, dalla quale si evince che le 

strutture dell’edificio hanno carenze sia in condizioni statiche che sismiche, le quali non 

comportano criticità inerenti un imminente collasso dell’edificio da un punto di vista statico, ma 

che richiedono con urgenza un intervento di rinforzo statico dell’intera struttura prima e di 

adeguamento sismico poi, e precisamente: 

1. Fase 1: rinforzo dei pilastri centrali del piano seminterrato, 

2. Fase 2: Rinforzo delle travi in calcestruzzo armato 

3. Fase 3: adeguamento sismico dell’edificio; 

Preso atto che con proprie determinazioni: 

 n. 167/T del 5 settembre 2019 si affidavano i lavori relativi alla fase 1: “Rinforzo dei 

pilastri centrali del piano seminterrato”; 

 n. 112/T del 14 luglio 2020 si affidavano i lavori relativi alla fase 2: “rinforzo delle travi 

in calcestruzzo armato”; 

Precisato, altresì, che, relativamente alla fase 3 “adeguamento sismico dell’edificio”: 

 con propria determinazione n. 56/T del 28.04.2020 era stato affidato il servizio di 

progettazione; 

 è stato appurato che, ai fini dell’adeguamento sismico dell’edificio in questione, è 

necessario demolire parte dello stesso, e che l’attuale situazione non è più 

corrispondente a quella valutata nel 2020, e non permette la prosecuzione delle 

procedure già avviate; 

 con propria determinazione n. 210/T del 24 ottobre 2022 si procedeva alla revoca 

dell’incarico relativo alla progettazione Fase 3 di cui alla determinazione sopra citata; 

 con propria determinazione n. 200/T del 24 ottobre 2022 si affidava il servizio di 

redazione progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori in oggetto indicati, all’RTI Ing. 

Massimo BLANC - Capogruppo e mandanti: Geom. Samantha ROSSI, Ing. Diego 

SALTO, Dott. For. Anais PICCOT, Studio Luca PALLU, Ing. Serafino PALLU, Arch. 

Roberta PERRET, geol. Alain Clusaz, per l’importo di € 131.055,35 oltre contributo 

previdenziale 4% e 5% (su € 2.621,11 quota relativa al compenso del geom. Rossi 

Samantha) ed IVA 22% solo su € 127.464,43, complessivamente ad € 164.365,95; 

 

COMUNE DI NUS Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE NUS Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

C.A.P. 11020 – Via Aosta n.13 Tel. 0165.76.37.63 Fax 0165.76.37.19 Cod.fisc. 00108130071 

www.comune.nus.ao.it info@comune.nus.ao.it 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Specificato che: 

 per i lavori in oggetto è stata presentata richiesta di finanziamento, nell’ambito dei 

contributi di messa in sicurezza di edifici e territorio di cui all’art. 1 comma 140 e 

seguenti della legge 30.12.2018 n. 145, confluiti nel PNRR alla missione 2, componente 

4, Investimento 2.2; 

 la domanda di contributo è stata ammessa per € 815.000,00 come risultante dal decreto 

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, 

adottato di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

in data 25.08.2021, (che modifica gli allegati 1 e 2 al decreto del Ministero dell’interno 

adottato di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze in data 23 febbraio 

2021) – Allegato A Nus posizione n. 1361; 

Ricordato che l’Amministrazione comunale ha inserito nel proprio programma dei lavori 

pubblici gli interventi in oggetto indicati; 

Richiamati i seguenti atti: 

 determinazione del Segretario comunale 146/S del 30.09.2022 con la quale è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP); relativamente ai lavori in 

oggetto, Il Responsabile del servizio edilizia pubblica, lavori e contratti – geom. 

Biscardi; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11.11.2022 con la quale si approva il 

progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’RTI Incaricato, composto dagli 

elaborati progettuali in essa indicati, comportante una spesa complessiva di € 

2.114.864,33; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 24.11.2022 con la quale si approva il 

progetto esecutivo relativo al I stralcio funzionale dei lavori in oggetto, il quale prevede 

un importo complessivo dell’opera pari a euro 1.296.680,03 , di cui euro 999.999,00 per 

lavori a base d’asta, determinati come da seguente quadro economico: 

A) AMMONTARE DELL'APPALTO       euro) 

999 999,00 

Così determinato: 

B) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA     euro) 

964 576,35 

di cui: 

B.1) LAVORAZIONI A MISURA        euro) 

944 576,35 

B.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA       euro) 10 000,00 

B.3) ONERI DI DISCARICA        euro) 10 000,00 

C) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  

 euro) 35 422,65 

D) I.V.A. SULL'AMMONTARE DELL'APPALTO      euro) 

99 999,90 

Il 10% di € 999.999,00 

E) SOMME A DISPOSIZIONE       euro) 

196 681,13 

Così determinate: 

- spese tecniche progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza euro) 131 

055,35 

- contributo integrativo: il 4% di € 131.055,35      euro) 5 242,21 

- I.V.A. su spese tecniche e contributo integrativo: il 22% di € 136.297,56  euro) 

29 985,46 

- ANAC           euro) 

600,00 

- incentivi Ufficio Tecnico         euro) 

29 798,11 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO               euro) 1 

296 680,03 

e con la quale si dava mandato alla sottoscritta ai fini dell’affidamento dei lavori; 

Dato atto della competenza a contrattare in capo al Responsabile del servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 del Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di 

beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29 febbraio 

2012; 

Considerato che la procedura per l’affidamento dei lavori in questione prende avvio con la 

presente determinazione a contrarre finalizzata all’individuazione degli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così come previsto 

dall’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal comma 2 dell’art. 32 del 

D. Lgs. 50/2016, in conformità al regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli 

affidamenti di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 

del 29.02.2012 per quanto compatibile con la nuova normativa in vigore; 

Specificato che la procedura risulta essere di importo pari  a € 999.999,00, pertanto ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni), convertito con 

legge n. 120 dell’11.09.2020, come modificato con DL 77 del 31.05.2021, convertito con legge 

n. 108 del 29.07.2021, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzioni di lavori e servizi, rispettivamente, da 150.000,00 e da 139.000,00 euro fino alle 

rispettive soglie comunitarie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura 

negoziata; 

Tenuto conto che per la tipologia e l’entità del lavoro, caratterizzato da particolare semplicità di 

esecuzione e da un importo contenuto entro la soglia di riferimento, risulta opportuno, sia per 

l’economicità della procedura stessa che per la maggiore rapidità nell’individuazione del 

soggetto aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui al D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 

trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 

Ritenuto quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore 

economico per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del sopra richiamato D.L. n. 76/2020; 

Visto il D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” entrato in vigore il 

19.04.2016 e s.m. ed i., ed in particolare: 

 L’art. 32 inerente le fasi delle procedure di affidamento e segnatamente i commi: 

- 2 che prevede la determinazione a contrarre, l’individuazione degli elementi 

essenziali del contratto e l’individuazione dei criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, 

- 5 inerente l’aggiudicazione definitiva 

- 7 inerente l’efficacia dell’aggiudicazione, 

- 14 inerente le modalità di stipula del contratto; 

 L’art. 36 inerente i contratti sotto soglia, 

 l’art. 37 comma 1, che testualmente recita: 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

Viste le linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera              n. 

1097 del 26.10.2016, ed aggiornate con deliberazione n. 206 del 1.03.2018, aventi ad oggetto: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

ed in particolare il paragrafo 4.1 relativo all’avvio della procedura; 

Visto, altresì, l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e 

le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Specificato che per l’affidamento in oggetto sarà garantito il necessario rispetto dei principi di 

efficacia, economicità tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1 del D. lgs. 50/2016, 

nonché il principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del succitato decreto; 

Preso atto che occorre procedere all’affidamento dei lavori in oggetto indicati il cui codice 

CPV risulta essere 45214200-2 “Lavori di costruzione di edifici scolastici”; 

Ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

Ritenuto di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 

economici di cui all’art. 83, comma 1 del D. lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria 

OG1 classifica III e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del sopra richiamato D. Lgs. 

50/2016; 

Considerato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 47, commi 4 e 7 del D.L. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108: 

- la quota del 30% di neoassunti a nuova occupazione giovanile e femminile va riferita 

unicamente alle assunzioni “necessarie per l’esecuzione del contratto”, 

- il tasso di occupazione femminile nel settore oggetto dell’appalto (costruzioni) rilevato 

dall’ ISTAT con Decreto interministeriale n. 402 del 17 dicembre 2021, si discosta 

significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati e che, 

conseguentemente, l’imposizione del raggiungimento della quota percentuale del 30% di 

occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto 

determinerebbe significative difficoltà in relazione alle caratteristiche delle prestazioni da 

svolgere nell’appalto in oggetto; 

Ritenuto quindi di individuare a carico di tutti gli operatori economici l’obbligo di dichiarare, 

in sede di gara, di riservare, in caso di aggiudicazione e solo in caso di necessità di effettuare 

nuove assunzioni per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

connesse o strumentali: 

- la quota del 30% all’occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni); 

- la quota del 15 % all’occupazione femminile (in deroga a quanto indicato all’art. 47, 

comma 4 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

Ritenuto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei 

lavori sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) - in 

applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 13/2014 - la gestione della 

procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA 

VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in data 22.12.2021 

tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla 

quale questa amministrazione comunale ha aderito con deliberazione della Giunta comunale n. 

140 del 30.12.2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 30.12.2021 avente ad oggetto: 

“Presa d'atto della sottoscrizione della convenzione disciplinante le funzioni della stazione unica 

appaltante della Valle d'Aosta (SUAVdA)”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato Atto che la predisposizione del bando di gara e dei relativi allegati e tutte le operazioni di 

pubblicità e di gestione della procedura di gara, previste in forza di legge, saranno realizzate a 

cura della SUA secondo le specifiche previste nella convenzione sopra citata; 

Precisato che: 

 con nota prot. n. 15046 del 21.11.2022 si avviava la richiesta formale, alla SUA Vda, di 

concertazione pre-gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 con nota prot. n. 15253 del 24.11.2022 la SUA Vda esprime parere favorevole in merito 

alla suddetta richiesta, condizionato al: 

- recepimento delle modifiche e/o integrazioni segnalate al punto 1, lettera a) e al 

punto 2; 

- 2) valutazione, ed eventuale recepimento, delle osservazioni di cui al punto 1, 

lettera b); 

Considerato che è stato chiesto il codice CIG 9516011CB0 per il quale occorre effettuare un 

versamento all’ANAC (Ex AVCP), ai sensi della Legge 23.12.2005 n. 266, articolo, 1 comma 

67 e come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell’Autorità stessa, 

che per l’affidamento in oggetto ammonta ad € 375,00; 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 88 del 29 dicembre 2021, come modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 

del 28 aprile 2022, n. 37 del 22 luglio 2022 e n. 46 dell’11 novembre 2022 dove trova copertura 

la spesa discendente dal presente atto alla missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” – 

programma 1 “Istruzione prescolastica”, capitolo 20401, articolo 137 “adeguamento sismico 

scuola infanzia” di cui € 167.342,63 già impegnati – imp. n. 571/2022, n. 600/2022 e n. 

605/2022 assunti a seguito di affidamento incarico progettazione, Dl e CSE e per fondo 

incentivante di cui alla determinazione n. 200/T del 24.10.2022 e per spesa ANAC di cui a 

propria determinazione n. 189/T del 4.10.2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 5.01.2022, avente ad oggetto: 

“Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 

ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; 

Visti e richiamati i seguenti atti e documenti: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 (sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) ed 

in particolare l’art. 46 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

 il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 26 relativo alle competenze gestionali 

del segretario e dei responsabili dei servizi; 

 il decreto del Sindaco del Comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 avente 

ad oggetto: “Conferma della nomina dei Responsabili degli Uffici Unici Associati dei 

servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia pubblica e privata e di 

polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint Marcel”; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 1.09.2021 avente 

ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in 

materia di biblioteche dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6.09.2021 avente ad 

oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di 

organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel” il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 l’operante regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 31.07.2017;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28 aprile 2016, ed in particolare l’art. 13 

relativo alle Funzioni dei Responsabili dei servizi; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa espresso dal 

Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile, ai sensi del combinato disposto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’art. 147bis comma 1 del TUEL, e dell’articolo 5, comma 1, lettera B) del vigente 

regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati, sulla base del 

progetto esecutivo e del capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 166 del 24.11.2022, per un importo netto dei lavori soggetto a ribasso 

pari a Euro 964.576,35 a cui vanno aggiunti Euro 35.422,65 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 999.999,00 oltre a 

Euro 99.999,90 per oneri IVA e Euro 196.618,13 per somme a disposizione, per un importo 

totale di spesa pari a Euro 1.296.680,03; 

3. Di riapprovare il capitolato speciale d’appalto in recepimento delle osservazioni di cui al 

punto 2 del parere reso dalla SUA in merito alla richiesta formale di concertazione pre- gara 

di cui al prot. n. 15253 del 24.11.2022; 

4. Di procedere alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui si 

tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

5. Di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con anomale ai 

sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 

120/2020; 

6. Di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici 

di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente 

OG1 “Edifici civili ed industriali”, classifica III e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del 

sopra richiamato D. Lgs. 50/2016; 

7. Di individuare a carico di tutti gli operatori economici l’obbligo di dichiarare, in sede di 

gara, di riservare, in caso di aggiudicazione e solo in caso di necessità di effettuare nuove 

assunzioni per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali: 

- la quota del 30% all’occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni); 

- la quota del 15 % all’occupazione femminile (in deroga a quanto indicato all’art. 47, 

comma 4 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

8. Di aver verificato la non applicabilità di quanto disposto al comma 11 dell’art. 29 del D.L. 

n. 4/2022 in relazione alla facoltà di “incrementare ovvero ridurre le risultanze dei prezzi 

regionali in ragione degli esiti delle rilevazioni effettuate dal Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibile su base semestrale”; 

9. Di dare atto che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente provvederanno i 

competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), in applicazione 

dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 13/2014, nel rispetto di quanto 

previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto 

disciplinato dalla convenzione stipulata in data 22.12.2021 tra la Regione autonoma Valle 

d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questa 

amministrazione comunale ha aderito con deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 

30.12.2021; 

10. Di impegnare, liquidare e pagare, quale contribuzione dovuta all’ANAC, per 

l’espletamento della gara inerente l’affidamento dei lavori in oggetto indicati, la somma di 

€ 375,00, con imputazione al conto analitico del Bilancio di previsione 2022/2024 di 

seguito indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Esigibilità Euro Cap./Art. Missione PRGM Piano dei conti 

2022 375,00            

20401/137 

“adeguamento 

sismico 

scuola 

infanzia” 

4 

“Istruzione 

e diritto 

allo 

studio” 

1  

“Istruzione 

prescolastica” 

2.02.01.09.000 

dando atto che la stessa verrà liquidata entro il termine di scadenza del “pagamento mediante 

avviso – MAV” emesso dall’Autorità stessa con cadenza quadrimestrale; 

11. Di precisare che la spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto trova copertura nel 

Bilancio di previsione 2022/2024 alla missione alla missione 4 “Istruzione e diritto allo 

studio” – programma 1 “Istruzione prescolastica”, capitolo 20401, articolo 137 

“adeguamento sismico scuola infanzia” di cui € 167.342,63 già impegnati – imp. n. 

571/2022, n. 600/2022 e n. 605/2022 assunti a seguito di affidamento incarico 

progettazione, Dl e CSE e per fondo incentivante di cui alla determinazione n. 200/T del 

24.10.2022 e per spesa ANAC di cui a propria determinazione n. 189/T del 4.10.2022; 

12. Di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D. gls. 267/2000 – TUEL, gli elementi 

essenziali dell’appalto sono: 

 Fine che si intende perseguire: adeguamento sismico suola infanzia; 

 Oggetto del contratto affidamento lavori di adeguamento sismico e ristrutturazione 

dell'edificio adibito a scuola dell'infanzia con parziale demolizione e ricostruzione, 

finanziati con fondi del PNRR ("CODICE M2C4 (PNRR) LEGGE 145/2018") – I 

stralcio funzionale; 

 Forma: atto pubblico; 

 Clausole: come analiticamente indicate nel progetto esecutivo e nel capitolato 

speciale d’appalto approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 

24.11.2022; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

 Ammontare dell’appalto: vedi punto 2; 

 Responsabile del procedimento: responsabile servizio edilizia pubblica, lavori e 

contratti; 

13. Di trasmettere alla SUA Vda la richiesta di avvio delle procedure di gara, allegata alla 

presente, unitamente a tutti gli atti progettuali, ai fini dell’espletamento dei propri 

successivi e conseguenti compiti, in applicazione dell’art. 37 del D. lgs. 50/2016 e della 

convenzione stipulata in data 22.12.2021; 

14. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, il RUP ed il Responsabile 

dell’esecuzione del contratto, relativamente ai lavori in oggetto è la sottoscritta 

Responsabile del servizio tecnico manutentivo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: BIANCO Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La su esposta determinazione è resa dalla sottoscritta nell’esercizio del potere gestionale 

dell’Ente, ai sensi delle leggi vigenti. 
 

 Il Responsabile del Servizio Edilizia pubblica, 
lavori e contratti 

F.to Maria Graziella geom. BISCARDI 
 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CIG Settore Anno Imp/Su
b 

Codic
e 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9516011CB0 SERVIZIO 
TECNICO 

2022 697 04012 20401 20401 137 U.2.02.01.09.003 375,00 

 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 
Nus, 29/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Stefania TRAVASA 

 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Dott.ssa Stefania TRAVASA, nella sua qualità di SEGRETARIO DELL'ENTE 
LOCALE, attesta che copia del presente atto, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line in data 
odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Nus, 29/11/2022 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
Dott.ssa Stefania TRAVASA 

 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 


